Governo do Estado do Rio de Janeiro

Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO PGE-RJ N°
25/2021, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE IMPRESSÃO
CORPORATIVA, DIGITALIZAÇÃO E REPROGRAFIA , CELEBRADO
ENTRE O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELA PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, E A SOCIEDADE
EMPRESÁRIA ULTRAPEL LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, neste ato pela PROCURADORIA-GERAL DO
ESTADO/FUNPERJ, inscrito no CNPJ sob o nº. 08.778.206/0001-59, com sede na Rua do Carmo, 27,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, doravante denominado CONTRATANTE, representado neste ato pelo
Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral do Estado, Dr. Bruno Dubeux, e a sociedade empresária
ULTRAPEL LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA , situada na Rua Pará nº. 355, Praça da Bandeira, Rio de
Janeiro/RJ, CEP: 20.270-150 e inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.859.008/0001-64, daqui por diante
denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. Rafael Lima Fernandes de Souza,
Administrador, Cédula de Identidade nº 11.719.188-2 IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº. 054.028.427-
01, residente e domiciliado na Avenida Lúcio Costa, 4600, Bloco 6 apto 508, Barra da Tijuca, CEP:
22.630- 011, Rio de Janeiro - RJ, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, com fundamento no
processo administrativo nº SEI-140001/005684/2021, mediante as considerações e cláusulas seguintes:

CONSIDERANDO que após a assinatura do contrato foi identificado que os valores unitários do
Montante “A” e os valores mensais dos postos do Montante “D” do Anexo Único do Contrato estão
divergentes com os valores unitários e mensais dos postos da proposta de preços final apresentada pela
CONTRATADA (doc. SEI nº. 20649610 - "PGE Proposta (corrigida)");

CONSIDERANDO a necessidade de haver correspondência entre a proposta de preços apresentada pela
CONTRATADA com os valores unitários e mensais dos postos dos Montantes “A” e “D”,
respectivamente, constantes do Anexo Único do Contrato PGE-RJ nº. 25/2021; e

CONSIDERANDO, ainda, que a divergência constatada não alterou o valor global do contrato, e que o
seu saneamento retratará a real essência dos valores contratados.

RESOLVEM as partes celebrar o presente TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO PGE-RJ
Nº 25/2021, referente à prestação de serviços de impressão corporativa, digitalização e reprografia para a
Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro (PGE-RJ) e unidades diversas, com locação de
equipamentos, solução completa de gerenciamento, fornecimento contínuo de suprimentos, insumos e
consumíveis de impressão exceto papel e materiais utilizados nos serviços de plastificação e
encadernação, serviços de operação dos equipamentos on-site, treinamento operacional e suporte técnico
preventivo e corretivo on-site para retificar os valores unitários e os valores mensais dos postos constantes
dos Montantes “A” e “D”, respectivamente, do Anexo Único do Contrato PGE-RJ nº. 25/2021, mediante
as seguintes cláusulas e condições:

Termo Aditivo 37363594         SEI SEI-140001/005684/2021 / pg. 1

Free Hand Highlight

Free Hand Highlight

Free Hand Highlight

Free Hand Highlight

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a retificação dos valores unitários (Montante “A”) e valores
mensais dos postos (Montante “D”) do Anexo Único do Contrato PGE-RJ nº. 25/2021, originalmente
firmado entre as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO
Pelo presente Termo fica retificado, em razão de erro material, o Anexo Único do Contrato PGE-RJ nº.
25/2021, alterando os valores unitários (Montante “A”) e valores mensais dos postos (Montante “D”),
originalmente firmados entre as partes, da seguinte forma:

Onde se lê:

MONTANTE “A” - IMPLANTAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS

Descrição do Item Unid. Quantidade Valor Unitário
(R$)

Valor Total
Estimado (R$)

Tipo 1 - Multifuncional departamental A4
Monocromática Implantação 123 46,00 5.658,00

Tipo 2 - Multifuncional corporativa A4
Monocromática Implantação 38 72,01 2.736,38

Tipo 3 - Multifuncional corporativa A3
Policromática Implantação 6 100,01 600,06

Tipo 4 - Multifuncional departamental A4
Policromática Implantação 19 82,01 1.558,19

Total Geral Estimado – R$ 10.552,63

MONTANTE “D” - POSTOS DE TRABALHO (MÃO DE OBRA)
Descrição do

Item Unid. Quant. Valor Mensal do
Posto – R$

Valor Total
Mensal - R$

Valor Total Estimado (Até 47
parcelas) - R$

Operador de
Reprografia

Posto de
Trabalho 9 3.727,23 33.545,07 1.576.618,29

Supervisor
Técnico

Posto de
Trabalho 1 8.293,16 8.293,16 389.778,52

Total Geral – R$ 41.838,23 1.966.396,81

Leia-se:

MONTANTE “A” - IMPLANTAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS

Descrição do Item Unid. Quantidade Valor Unitário
(R$)

Valor Total
Estimado (R$)

Tipo 1 - Multifuncional departamental A4
Monocromática Implantação 123 45,90 5.645,70

Tipo 2 - Multifuncional corporativa A4
Monocromática Implantação 38 72,08 2.739,04

Tipo 3 - Multifuncional corporativa A3
Policromática Implantação 6 100,39 602,34

Tipo 4 - Multifuncional departamental A4
Policromática

Implantação 19 82,15 1560,85

Total Geral Estimado – R$ 10.547,93

MONTANTE “D” - POSTOS DE TRABALHO (MÃO DE OBRA)
Descrição do

Item Unid. Quant. Valor Mensal do
Posto – R$

Valor Total
Mensal - R$

Valor Total Estimado (Até 47
parcelas) - R$

Operador de
Reprografia

Posto de
Trabalho

9 3.727,24 33.545,16 1.576.622,52

Supervisor
Técnico

Posto de
Trabalho 1 8.293,17 8.293,17 389.778,99

Termo Aditivo 37363594         SEI SEI-140001/005684/2021 / pg. 2

Total Geral – R$ 41.838,23 1.966.401,51

PARÁGRAFO ÚNICO  – Com a retificação ora promovida, o Anexo Único do Contrato PGE-RJ nº.
25/2021 passa a viger com as disposições constantes do Anexo Único deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Acordam as partes em ratificar todas as demais cláusulas e condições originariamente contratadas,
contidas no Contrato PGE-RJ nº. 25/2021, assinado em 01 de setembro de 2021, que não tiveram sido
alteradas no todo ou em parte pelo presente termo.

CLÁUSULA QUARTA: DA PUBLICAÇÃO E CONTROLE DO CONTRATO
Após a assinatura do Termo deverá seu extrato ser publicado, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, no Diário
Oficial do Estado do Rio de Janeiro, correndo os encargos por conta do CONTRATANTE, devendo ser
encaminhada ao Tribunal de Contas do Estado, para conhecimento, cópia do Termo de Aditamento, na
forma e no prazo determinado por este.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO na presença de 02
(duas) testemunhas, que também assinam, para um só e mesmo efeito de direito.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO – PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Bruno Dubeux
Procurador-Geral do Estado

ULTRAPEL LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Rafael Lima Fernandes de Souza

Administrador

Testemunhas:
1) Nome: Sebastião de Carvalho Barros

      CPF.: 670.556.807-00

2) Nome: Vanessa Corrêa Carvalho

      CPF.: 059.032.237-02

Termo Aditivo 37363594         SEI SEI-140001/005684/2021 / pg. 3

Free Hand Highlight

ANEXO ÚNICO
(Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato PGE-RJ nº. 25/2021)

MONTANTE “A” - IMPLANTAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS

Descrição do Item Unid. Quantidade Valor Unitário
(R$)

Valor Total
Estimado (R$)

Tipo 1 - Multifuncional departamental A4
Monocromática Implantação 123 45,90 5.645,70

Tipo 2 - Multifuncional corporativa A4
Monocromática Implantação 38 72,08 2.739,04

Tipo 3 - Multifuncional corporativa A3
Policromática Implantação 6 100,39 602,34

Tipo 4 - Multifuncional departamental A4
Policromática Implantação 19 82,15 1560,85

Total Geral Estimado – R$ 10.547,93

MONTANTE “B” - LOCAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS

Descrição do Item Unid. Quant. Valor Unitário
Mensal – R$

Valor Total
Mensal - R$

Valor Total Estimado
(Até 47 parcelas) - R$

Tipo 1 - Multifuncional
departamental A4 Monocromática

Locação
Mensal 123 151,50 18.634,50 875.821,50

Tipo 2 - Multifuncional corporativa
A4 Monocromática

Locação
Mensal 38 207,00 7.866,00 369.702,00

Tipo 3 - Multifuncional corporativa
A3 Policromática

Locação
Mensal 6 1.061,00 6.366,00 299.202,00

Tipo 4 - Multifuncional
departamental A4 Policromática

Locação
Mensal 19 230,00 4.370,00 205.390,00

Total Geral Estimado – R$ 37.236,50 1.750.115,50

MONTANTE “C” - IMPRESSÃO

Descrição do Item Unid. Quant.
Valor

Unitário
Mensal – R$

Valor Total
Mensal -

R$

Valor Total Estimado
(Até 47 parcelas) - R$

Impressão proveniente dos
Equipamentos dos TIPOS 1,2,3, e 4

(P&B)

Página
Impressa/mês

493.799 0,02 9.875,98 464.171,06

Impressão proveniente dos
Equipamentos dos TIPOS 3 e 4 (Color)

Página
Impressa/mês

3.600 0,17 612,00 28.764,00

Total Geral Estimado – R$ 10.487,98 492.935,06

MONTANTE “D” - POSTOS DE TRABALHO (MÃO DE OBRA)

Descrição do
Item Unid. Quant. Valor Mensal do

Posto – R$
Valor Total
Mensal - R$

Valor Total Estimado (Até 47
parcelas) - R$

Operador de
Reprografia

Posto de
Trabalho 9 3.727,24 33.545,16 1.576.622,52

Termo Aditivo 37363594         SEI SEI-140001/005684/2021 / pg. 4

Supervisor
Técnico

Posto de
Trabalho 1 8.293,17 8.293,17 389.778,99

Total Geral – R$ 41.838,23 1.966.401,51

Rio de Janeiro, 05 agosto de 2022

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL LIMA FERNANDES DE SOUZA, Usuário Externo, em
09/08/2022, às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Sebastião de Carvalho Barros, Técnico de Manutenção, em
10/08/2022, às 09:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Corrêa Carvalho, Assistente II, em 10/08/2022, às
10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Teixeira Dubeux, Procurador-Geral do Estado, em
16/08/2022, às 17:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 37363594 e
o código CRC 08C03139.

Referência: Processo nº SEI-140001/005684/2021 SEI nº 37363594

R. do Carmo, 27, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20011-020
Telefone: (21) 2332-7279 - https://www.pge.rj.gov.br/

Termo Aditivo 37363594         SEI SEI-140001/005684/2021 / pg. 5

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Termo Aditivo 37363594